
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.397 

15 DE JULHO DE 2021 

Nº PÁGS: 03 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA N° 0016/2021 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal 

de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 

Interno do Legislativo Municipal; e, considerando o disposto nos 

artigos 12, 13 e 51 da Lei Municipal n° 2.809, de 17 de dezembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o pagamento de R$ 817,75 (oitocentos e 

dezessete reais e setenta e cinco centavos), referentes à taxa de 

administração para custear as despesas administrativas 

correntes e de capital, necessárias à organização e 

funcionamento da Unidade Gestora do Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Ibiporã, para o Exercício de 

2021, na forma fixada no Decreto nº 261, de 11 de maio de 2021, 

veiculado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã nº 1.353, em 

12 de maio de 2021. 

Art. 2º O pagamento será realizado por meio de Interferência 

Financeira, em parcelas até o vigésimo dia de cada mês, 

facultado o pagamento antecipado. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. 

Dê-se conhecimento. 

Gabinete da Presidência, 25 de junho de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO (PODEMOS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DECRETO N°. – 327/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da 

Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei 

Municipal nº 2.650/2013, anexo II (índices de ocupação), que 

após análise e despacho da Secretaria de Obras exarado no 

requerimento protocolado sob nº. – 6.142/2021. 

DECRETA:  

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, 

o Projeto de SUBDIVISÃO da Chácara nº 19 (DEZENOVE) da 

quadra nº 06 (zero seis) medindo 3.000,00M2 (TRÊS MIL 

METROS QUADRADOS), matrícula nº 29.476 da planta do 

Loteamento denominado CONDOMÍNIO HORIZONTAL 

MARAJOARA em Ibiporã/Pr, ficando a mesmo com a seguinte 

denominação e metragem: 

CHÁCARA Nº 19........................................MEDINDO 1.500,00M2 

CHÁCARA Nº 19-A....................................MEDINDO 1.500,00M2 

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção 

competente desta municipalidade 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO SÉRGIO VICTOR 

Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

SAMAE 
 

AVISO RETOMADA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2021 

Objeto: Eventual aquisição de Tampão T9 CL125 (12,5 cm) e 

Tampão Nodular ou com grafita esferoidal, ambos em ferro 

fundido. 

Tipo: Menor Preço por Item. 

Data de Abertura:  30 de julho de 2021 às 09:00 horas. 

Valor Máximo Estimado: R$ 103.573,60 (cento e três mil, 

quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos) 

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou 

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr 

(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 

16:00 hs). E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de 

Licitações 

Ibiporã, 15 de julho de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 



Nº 1.397           |           Quinta-feira, 15 de julho de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS nº 02/2020 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, e conforme 

disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo à empresa vencedora tornando 

público o resultado a seguir: 

TIPO DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2020  

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de projetos de readequação tecnológica, em termos 

de sistema elétrico, para desenvolvimento de trabalho na elevatória de água bruta do Ribeirão Jacutinga. 

EMPRESA VENCEDORA: ELETROSERVICE SERVIÇOS MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - CNPJ: 28.213.206/0001-19  

VALOR TOTAL: R$ 86.016,62 (oitenta e seis mil, dezesseis reais e sessenta e dois centavos). 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias posterior a apresentação da nota fiscal. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Em até 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento da ordem de serviço. 

ELETROSERVICE SERVIÇOS MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - CNPJ: 28.213.206/0001-19 

LOTE 001 

Item Produto / Serviço Qtde Unde Preço  Preço total 

1 

Contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de 
projetos de readequação tecnológica, em termos de sistema elétrico, para 
desenvolvimento de trabalho na elevatória de água bruta do Ribeirão 
Jacutinga. 

1,00 SV 86.016,62 86.016,62 

TOTAL 86.016,62 
 

Ibiporã, 14 de Julho de 2021.      

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 
 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 14/2021 
HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  

CONTRATADA: BALLOTIN MAQUINAS LTDA – CNPJ – 76.756.592/0001-38 

OBJETO: Conserto com urgência da tampa traseira do equipamento de desobstrução de esgoto alocado no caminhão Ford/Cargo 
1731 de placa BCX-0C87. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 da Lei Federal nº. 8666/93 é Inexigível a 
licitação em favor da empresa. 

PROCESSO: Processo Adm. nº 462/2021 / Inexigência nº 14/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 10.910,00 (Dez mil, novecentos e dez reais). 

RECURSOS: Próprios 

BALLOTIN MAQUINAS LTDA – CNPJ – 76.756.592/0001-38 

Item Serviço Quant. Unid. 
Preço 

 Unitário 
Preço 
total 

1 Tampa traseira do Tanque 1,00 UN R$ 3.430,00 R$ 3.430,00 

2 Grampos/Borboleta trava tampa 9,00 UN R$ 160,00 R$ 1.440,00 

3 Borracha nitrílica da tampa traseira 7,00 M R$ 120,00 R$ 840,00 

4 Kit reparo tanque Fatritol 1,00 KIT R$ 5.200,00 R$ 5.200,00 

 R$ 10.910,00 
 

Ibiporã, 15 de Julho de 2021. 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 
 

 

 

 

 



Nº 1.397           |           Quinta-feira, 15 de julho de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

EXTRATO DE DISPENSA nº 18/2021 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: CONCREBAZA – CONCRETO E ARGAMASSAS LTDA – C.N.P.J.: 36.979.923/0001-84 

EDINALDO DE LIMA CORREA 06298769919 - C.N.P.J.: 39.995.971/0001-54 

R RODRIGUES & RODRIGUES LTDA - C.N.P.J.: 08.851.579/0001-08 

MACRI & MACRI LTDA - C.N.P.J.: 03.277.255.0001-94 

Processo: Processo Adm nº 467/2021 - Dispensa nº 18/2021. 

Objeto: Contratação de empresas para a execução da infraestrutura da base para fixação do Reservatório adquirido para o 
Condomínio de Chácaras Itaúna. 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Total: R$ 8.215,14 (Oito mil, duzentos e quinze reais e quatorze centavos). 

Recursos: Próprios 
 

CONCREBAZA – CONCRETO E ARGAMASSAS LTDA – C.N.P.J.: 36.979.923/0001-84 

Lote Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

1 Base para reservatório localizado no condomínio Itaúna M3 16,00 R$ 373,12 R$ 5.969,92 

TOTAL DO LOTE R$ 5.969,92 

EDINALDO DE LIMA CORREA 06298769919 - C.N.P.J.: 39.995.971/0001-54 

Lote Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

2 
Perfuração para instalação de uma base para reservatório localizado 
no condomínio Itaúna. 

SV 1,00 R$ 850,00 R$ 850,00 

TOTAL DO LOTE R$ 850,00 

R RODRIGUES & RODRIGUES LTDA - C.N.P.J.: 08.851.579/0001-08 

3 
Corte e Dobra de vergalhão para construção civil execução de bloco de 
concreto armado, localizado no condomínio Itaúna. 

KG 496,00 R$ 2,02 R$ 1.001,92 

TOTAL DO LOTE R$ 1.001,92 

MACRI & MACRI LTDA - C.N.P.J.: 03.277.255.0001-94  

Lote Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

4 

Barra Roscada 7/8 UN 6,00 R$ 54,00 R$ 324,00 

Arruelas UN 12,00 R$ 0,60 R$ 7,20 

Porcas UN 18,00 R$ 3,45 R$ 62,10 

TOTAL DO LOTE R$ 393,30 

VALOR TOTAL R$ 8.215,14 
 

Ibiporã, 15 de Julho de 2021. 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

 

 
 


		2021-07-15T16:57:03-0300




